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0. Introducciod

0.1. Antecedents

El present Pla Local d’Habitatge (PLH) es formula per I'Ajuntament de Sant Joan Despi, en
aplicacié de l'acord unanime del Ple, en el que es va resoldre redactar el Pla Local
d’Habitatge del municipi i sol-licitar a la Diputacié de Barcelona assisténcia técnica per a la
seva redaccio.

La Gerencia de Serveis d'Habitatge, Urbanisme i Activitats (GSHUA) de la Diputacié de
Barcelona accepta la sol-licitud de I'Ajuntament per a la redaccio del PLH i es fa carrec de
desenvolupar I'assisténcia sol-licitada. A tal fi, va contractar la redacci6é del PLH a 'empresa
GMG Plans i Projectes, SLP, sota la direccié de la tecnica gestora de I'Oficina d'Habitatge de
la GSHUA Ania Pluma.

El municipi disposava d’'un Pla local d’habitatge 2009-2015. Aquest Pla ha perdut la seva
vigéncia i per aix0 es proposa la redaccié d’'un de nou. Fent balan¢ de les actuacions
plantejades en el seu moment, es constata que Sant Joan Despi ha executat el conjunt de
les actuacions de planejament, és a dir, aquelles que proposaven la gestio urbanistica de
diversos sectors de desenvolupament amb reserves d’habitatge protegit aixi com també les
d'execucié i promocié d’habitatge, a excepcid del sector Bellavista que esta en
desenvolupament. En relacié a les actuacions de rehabilitacio només s’ha realitzat I'actuacio
d’'informacié i gestié dels ajuts de la Generalitat i el seguiment del Pla de barris, perd no
s’han aplicat mesures per erradicar les situacions d’infrabitatge. L’oficina local d’habitatge ha
realitzat les tasques assignades d’informacié a la ciutadania, gestid6 del registre de
sol-licitants d’habitatge protegit, i gestié de la borsa d’habitatge i habitatges propis. L’aspecte
gue ha quedat menys desenvolupat del Pla 2009-2015 ha estat el de coneixement, és a dir,
no s’ha creat un espai web sobre habitatge ni tampoc estudis aprofundits pel coneixement
del parc d’habitatges.
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0.2. Marc legal

El Pla Local d’Habitatge es redacta dins del marc del desenvolupament de les competéncies
que la Constitucio, I'Estatut de Catalunya i la legislacié de régim local atorguen als
ajuntaments per a dissenyar i desenvolupar politiques i actuacions en matéria d’habitatge; i
de la definicié d’aquest instrument que es conté en la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del
Dret a 'Habitatge de Catalunya i, de manera complementaria, en el Decret Legislatiu 1/2005,
de 26 de juliol, d’aprovacio del Text Refés de la Llei d’'Urbanisme de Catalunya i el Decret
305/2006 de 18 de juliol pel que s’aprova el seu Reglament.

En efecte, l'article 84 de I'Estatut de Catalunya estableix que els governs locals tenen
competéncies propies sobre la planificacio, la programacio i la gestié de I'habitatge public i la
participacié en la planificacié en sél municipal de I'habitatge de proteccio oficial.

Pel que fa a la Llei del Dret a I'Habitatge, en el seu article 11 inclou als Plans Locals
d’'Habitatge entre els instruments de planificacio i programacio d’habitatge; i en el seu article
14 els defineix com els instruments que determinen les propostes i compromisos municipals
en politica d’habitatge i constitueixen la proposta marc per a concertar politiques d’habitatge
amb I'administracié de la Generalitat.

També el Reglament de la Llei d’'Urbanisme, en larticle 69.4, equipara el Pla Local
d’'Habitatge a la Memodria Social dels Plans d’Ordenacié Urbanistica Municipal, sempre que
continguin tots els aspectes relacionats en I'esmentat article.

0.3. Naturalesa

El present Pla té una doble naturalesa. D’'una part, constitueix I'instrument de planificacio i
programacié de les politiques municipals en matéria d’habitatge, en aplicacié de les
competéncies propies de I'ajuntament.

D’altra banda, constitueix també un instrument de planificaci6 i programacié en
desenvolupament de la legislacié d’habitatge, amb la funcié de determinar les propostes
municipals en politica d’habitatge i constituir la proposta marc per a concertar aquestes
politiques amb la Generalitat de Catalunya, tal com ve definit en els articles 10 i 14 de la Llei
del Dret a I'Habitatge.

A diferéncia de les figures de planejament urbanistic reglades, un Pla Local d’Habitatge és
un document viu, amb un organ de supervisié i seguiment perfectament establert que podra
redefinir les estratégies d’actuacid al llarg del seu periode de vigéncia si la realitat del
municipi es desvia considerablement dels objectius fixats inicialment.

0.4. Contingut i determinacions

El Pla Local d’Habitatge (PLH) és un document técnic que té com a finalitats, d’'una part
definir les politiques locals d’habitatge, i d’altre possibilitar la concertacid d’aquestes
politiqgues entre la Generalitat de Catalunya i els ajuntaments.

El contingut del present Pla Local d’'Habitatge s’ajusta, d’'una part a la Guia metodologica per
a la redaccio de plans locals d'habitatge 2014, desenvolupada per la Geréncia de Serveis
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d’Habitatge Urbanisme i Activitats de la Diputacié de Barcelona en les seves funcions
d’assisténcia técnica als municipis en matéria d’habitatge; i d’altra part, al contingut definit
per als PLH en larticle 14 de la Llei 18/2007; i articula els continguts en dos apartats
clarament diferenciats: un primer bloc d'analisi i diagnosi de I'estat de I'habitatge al municipi i
un segon bloc referit al pla d'accié.

El primer bloc (L'estat de I'habitatge al municipi: analisi i diagnosi), s'estructura amb en
cinc capitols: L'emmarcament urba i territorial per tal d'identificar I'impacte del model
territorial en el marc de I'habitatge local; Les persones, dirigit a identificar les problematiques
de la poblacio del municipi amb relacio a I'habitatge; El parc d'habitatges, dirigit a identificar
les problematiques i necessitats d'estat i d'Us dels edificis d'habitatges; El planejament
urbanistic, destinat a identificar el potencial del sol residencial municipal i les seves
previsions d'execucié durant el periode d'execucié del PLH; i Els recursos i iniciatives
existents, per interpretar la capacitat d'intervencio de I'Ajuntament.

El segon bloc (El pla d'acci6é: objectius, estratégies i propostes), articula la dimensio
propositiva del PLH en tres nivells que es relacionen entre ells: un primer de caracter politic i
estratégic; un segon més técnic i operatiu (objectius especifics, programes, actuacions,
calendari i finangament), i un tercer destinat a definir I'execucio del pla (identificacio dels
agents i gestors, seguiment i avaluacio del PLH).

La part programatica del PLH pretén guiar I'accié municipal en matéria d'habitatge durant els
sis anys seguents a la seva aprovacié per poder identificar i programar les actuacions que
requeriran un concert amb l'administraciéo de la Generalitat, perd en cap cas no podran
entendre’s com a compromisos municipals en quant el seu desenvolupament final depén de
moltes variables que sovint van més enlla de les propies competéncies del consistori
(conjuntura econdmica global, processos de desenvolupament urbanistic, gestié urbanistica
o0 promocié d’habitatges d’iniciativa privada, dificultats de finangament de les promocions
tant publiques com privades, etc).

El tercer bloc (Tramitacio), es correspon d'una banda amb la fase d'exposicié publica del
document durant un mes, i la resposta a les al-legacions que es puguin produir aixi com a la
incorporacié de les modificacions, correccions o esmenes, si s'escau per a l'aprovacié del
Pla en el Ple municipal. I, d'altra banda, un cop aprovat el document, el lliurament del
document al Departament de Territori i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya i la
incorporacié de les possibles modificacions que se'n derivin de l'informe.

El contingut del Pla Local d’Habitatge de Sant Joan Despi 2024 - 2029 es concreta en la
present Memaria i els seus annexos.

0.5. Vigenciairevisio del PLH

El Pla Local d’Habitatge de Sant Joan Despi tindra un periode de vigéncia de sis anys a
partir de la data de la seva aprovaci6. A partir de la finalitzacié6 de la seva vigéncia,
I’Ajuntament haura de procedir a la seva revisio.

Es consideraran motius per a la seva revisié anticipada abans d’haver transcorregut la
totalitat del periode de vigéncia, els seguents:

- Que s’aprovin lleis, normatives, disposicions o plans de rang superior que aixi ho
disposin o que afectin a aspectes substancials del PLH.



Que s’aprovi un nou planejament urbanistic municipal, o bé que s’aprovin
modificacions o plans derivats que afectin substancialment les determinacions del
PLH.

Que, un cop transcorregut un minim de tres anys d’aplicacié, es produeixi una
desviaci6 manifesta entre les previsions demografiques i de necessitats
d’habitatge realitzades i la realitat.

Que, un cop transcorregut com a minim el mateix periode, es produeixi un
incompliment manifest dels terminis i previsions d’execucio de les actuacions
programades.

Que l'ajuntament consideri, de manera motivada, que el PLH ha deixat de ser un
instrument adequat per a determinar les propostes i compromisos municipals en
matéria d’habitatge



1. Emmarcament urba i territorial

1.1 Situacio i estructura territorial

Sant Joan Despi forma part de I'’Area Metropolitana de Barcelona i es situa a la comarca del
Baix Llobregat de la provincia de Barcelona, situat a I'esquerra de la part baixa del riu
Llobregat, a uns 13,30 Km a l'oest de la ciutat comtal, entre uns 20 (sud-oest) i 80 (nord-est)
metres sobre el nivell del mar.

El terme municipal té una superficie de 6,168 km2 i concentra 34.039 habitants I'any 2022,
resultant una densitat forca elevada (5.516 hab/km2). Limita, pel Nord, amb Sant Feliu de
Llobregat i Sant Just Desvern; a I'oest, amb Santa Coloma de Cervelld; al sud-oest amb
Sant Boi de Llobregat; a I'est amb Esplugues de Llobregat; i al sud-est, forma un continu
urba amb Cornella de Llobregat.

Geologicament Sant Joan Despi es troba al peu de la serralada de Collserola i, atés que es
troba a la part baixa del riu Llobregat, I'actual terme municipal ha estat habitat des de
I'antiguitat. A I'época romana es varen instal-lar al terme diverses vil-les i grans masies
dedicades a I'agricultura. Aquest sector era conegut a I'época amb el nom de Vico Miziano.
Fins I'any 1830 el municipi de Sant Joan Despi s’estenia a ambdds costats de I'ara conegut
carrer del Bon Viatge i seguia pel Cami del Mig i el carrer Catalunya per trobar-se amb el
Despoblat i el raval de les Begudes, a on es dispersaven camps i masies.

A finals del segle XIX va néixer I'eixample de Sant Joan Despi, entre els carrers de les
Torres i de Francesc Macia. Es tracta d’'un tracat en linia recta, paral-lela a la linia del
ferrocarril, a on s’aixecaren les residéncies d’estiu d’alguns barcelonins a finals del XIX i
principis del XX. Situats a la linia del ferrocarril i mirem cap a la part alta, al mig situariem
l'avinguda de Barcelona (antigament riera de la Fontsanta) i observariem, a ma esquerra el
Samonta i, a ma dreta, les Planes. El Samonta era la part amb major pendent i s’estenia cap
a Sant Just Desvern i Esplugues de Llobregat. En canvi, a la dreta, a la zona més plana,
s’estenia l'altre seca, Les Planes, limitant amb Cornella de Llobregat.

Després d'un intent errat de construccié d’un eixample residencial de la ma de I'arquitecte
Josep M. Jujol, la zona del Samonta va figurar al Pla Comarcal de 1953 com a zona
industrial (que amb el temps es convertiria en el Poligon Industrial Fontsanta), que
posteriorment seria ocupada per importants empreses. Amb aixd va desaparéixer la idea
d’'un eixample del nucli principal de Sant Joan Despi per sobre de la via del Ferrocarril i, a
més, naixeria una nova barrera que separaria fisicament el nucli antic amb la resta dels
barris existents (La Mossota, Pla del Vent, ...). Més tard s’aniria creant un nou barri: Les
Planes, amb la voluntat de donar cabuda a tots aquells treballadors que es varen desplacar
dels seus municipis dorigen (principalment pobles d’Andalusia) cridats per ['oferta
d’ocupacio que oferia el nou poligon industrial.

Durant els anys 60 i 70 Sant Joan Despi creixia indiscriminadament. L’any 1960 el municipi
tenia 4.711 habitants i el 1970, 16.055. El barri de Les Planes fou totalment edificat i el nucli
antic va patir 'enderrocament de moltes finques que es convertirien en illes tancades de
blocs d’habitatge plurifamiliar, bona part d’elles d’'una estética i confortabilitat molt allunyada
dels estandards de qualitat exigibles.

A mitjans dels anys 80, amb l'arribada dels ajuntaments democratics i com a consequéncia
de la planificacido urbanistica, neixen el Poligon Residencial Sant Joan i el Sector
Torreblanca. L’any 1985 la Corporacié Catalana de Radio i Televisioé decidi ubicar les seves
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instal-lacions de TV3 al Poligon Residencial Sant Joan —d’aqui que el barri també es
conegui com a barri de TV3-. La posterior construccio d’edificis residencials fins 'any 1997
aconseguiren fer créixer el barri i connectar-lo amb la resta, principalment amb el de les
Planes i el parc de Fontsanta.

El comencament del nou segle és també l'inici de I'Eixample sud-oest, una zona totalment
nova que s’estén des del carrer Major, al barri del Centre, fins el riu Llobregat i que queda
englobada en el mateix batrri.

1.2 Estructura urbana residencial

El municipi es divideix en quatre barris (Centre, Les Planes, Pla del Vent - Torreblanca i
Residencial Sant Joan), i la poblacié es distribueix de forma heterogénia, si bé destaquen els
barris del Centre i Les Planes per la seva alta densitat.

El sol urba, unes 318,20 hectarees, es concentra a la part central i est del terme municipal,
en contacte amb els municipis de Sant Feliu de Llobregat, Sant Just Desvern, Esplugues de
Llobregat i Cornella de Llobregat, amb el qual s’estableix una continuitat del teixit edificat. El
sol urbanitzable, unes 6,16 hectarees, es troba localitzat puntualment en dos ambits
discontinus, ubicats a nord i sud del terme municipal, respectivament. Pel que fa al sol no
urbanitzable, aquest ocupa unes 292,47 hectarees i s’ubica, majoritariament, a I'extrem oest
del municipi, coincidint amb el tracat del riu Llobregat i les lleres i camps de conreu que el
voregen.

Els diferents tipus de trames urbanes es poden agrupar en set grups, en funcié de la seva
morfologia urbana i tipologia edificatoria:

Trames residencials:
e Casc antic
e En Densificacié urbana semiintensiva
¢ Remodelacio fisica - Privada
o Conservacio de I'estructura urbana i edificatoria
¢ Renovaci6 urbana - Rehabilitacié
e Subjecte a ordenaci6 volumétrica especifica
¢ Ordenaci6 en edificacié aillada
e Cases unifamiliars en filera
Trames amb altres usos:

e Industrial



Trames residencials

Nuell aritl:

Danslficacé urbana

Cansaracks de |'sstructura

Ordengels volurnitrica sspacifics

Ordengelt an ediikack slada

Cases unifamillars en Nlera

Jobooe~

1.3 Rol del municipi en el model territorial residencial
existent

Sant Joan Despi es troba dins I'area metropolitana de Barcelona i les seves dinamiques.

El Pla territorial metropolita de Barcelona (PTMB), aprovat definitivament el 20 d'abril de
2010 i publicat al DOGC num. 5627 del 12 de maig de 2010, és un dels set plans territorials
parcials que la legislacié catalana preveu pel conjunt de Catalunya en el desenvolupament
del Pla Territorial General de Catalunya, aprovat per la Llei 1/1995, de 16 de marg.

Es tracta d'un instrument de planejament que té per objectiu facilitar I'ordenacié del territori
format per les comarques de I'Alt Penedes, el Baix Llobregat, el Barcelones, el Garraf, el
Maresme, Vallés Occidental i Vallés Oriental, que comprenen una superficie de 3.236 km2 i
164 municipis.

El PTMB estableix un marc de referéncia per a la planificacio sectorial i per al planejament
urbanistic municipal sobre les tres variables del territori en les que té més capacitat d'incidir:
els espais oberts, els assentaments urbans i les infraestructures de mobilitat. El Pla defineix
unes estratégies de desenvolupament per a cada nucli, i el planejament urbanistic municipal
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n‘haura de definir el model dimplantacié urbana i les determinacions concretes que
regularan les iniciatives d'urbanitzacio i d'edificacié en funcié de les caracteristiques fisiques,
socials i economiques de cada nucli i area urbana.

El PTMB defineix Sant Joan Despi com un subcentre del continu urba i assigna una area
d’extensio urbana d’interés metropolita ala zona coincident amb I'ARE Crexell, una area de
gran superficie residencial, mentre que la zona de la ciutat esportiva la defineix com un area
especialitzada d’equipaments, parcs i altres sistemes. Pel que fa la zona industrial de
Fontsanta estableix una area especialitzada industrial a transformar.

\%

?' Giiell, lo |

El Pla director urbanistic metropolita, aprovat inicialment en data 21 de mar¢ de 2023,
aposta per un model de ciutat amb quatre eixos principals:

e La preservacio de les funcions i serveis dels ecosistemes metropolitans per fer
emergir la infraestructura verda com el principal condicionant del desenvolupament
urba.

e La recuperacié d’estructures i continuitats urbanes per configurar una ciutat
metropolitana de proximitat, d’escala humana, amb més equilibri i integracié amb els
espais oberts, i que alhora garanteixi el seu paper a I'escala regional.

e La transformacié dels assentaments de manera sinérgica amb I'estructura urbana i
amb vocacio de generar resiliencia, redistribucioé dels recursos, accés als ciutadans i
millor qualitat de vida.
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e La transici6 ecologica, social i tecnoldogica de les properes décades a larea
metropolitana per aconseguir una reduccié dels impactes ambientals, una millor
adaptacio al canvi climatic, un reaprofitament dels recursos, i una economia meés
sostenible.

En 'ambit de Sant Joan Despi, el PDUM proposa una area de centralitat no ordenada al
llarg de la carretera B-23, que 'anomena ACMno0O8 — TV3 Diagonal. Aquest ambit, al no
disposar d’un nivell de proposta suficientment madur, haura de ser objecte d’un pla director
urbanistic de concrecié o d’altre planejament que la desenvolupi i que n’acabi detallant les
caracteristiques.

ACMor.05

ACMno.06

ACMor.04 & achnacs 1B 37‘
4
X
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\ \“k ACMor.02 ACMno.04
ACMor.01 i

ACMor.07
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%

AcMnoo1 4B

El Pla territorial sectorial de I'habitatge de Catalunya (PTSHC) es troba actualment en fase
de redaccié pendent de [laprovacié definitiva. Aquest estableix I'objectiu principal
d’aconseguir fer efectiu el dret a un habitatge digne i adequat al conjunt de la ciutadania a
més a més dels objectius complementaris de donar compliment al mandat de solidaritat
urbana en els municipis de demanda residencial forta i acreditada; i d’incrementar el parc de
lloguer social fins a assolir que representi el 7% del total del parc d’habitatges principals a
Catalunyal. EI PTSH no disposa d’'un pla econdmic i financer associat i per tant caldra veure
com es desenvolupara.

El PTSHC delimita Sant Joan Despi com una area de demanda forta i acreditada tipus 1, i
per tant subjecte al compliment de I'Objectiu de Solidaritat Urbana (15% del parc

1Aquest parc inclou: habitatges dotacionals; habitatges protegits de lloguer; habitatges d’inclusio; habitatges de la
xarxa de mediacio; i altres habitatges de lloguer de preu assequible impulsats directament o indirecta pel sector
public.
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d’habitatges principals destinat a politiques socials). Aixi doncs, preveu que durant el primer
qguinquenni del Pla (2022-2027) el municipi promogui 89 nous habitatges destinats a
politiques socials. Alhora, el PTSH determina que aguests municipis han de tenir un 8% del
parc principal destinat a lloguer.

Situacié actual 1r quinquenni
. Nous
] Habitatges . .
hiabitaiges politiques | % raioosu | labitatges habitatges | ¢ a0 ogU
principals . principals politiques
socials X
socials
13.207 1.682 12,7% 13.517 89 12,9%
2n quinquenni 3r quinquenni
. Nous
. Habitatges . .
IR politiques | % ratioosy | Habitalges ) habitatges | 0 gy
principals . principals politiques
socials X
socials
13.886 197 13,7% 14.254 279 15%
4rt quinquenni
. Habitatges
Ha_bltgtges politiques % ratio OSU
principals X
socials
14.530 70 15%

Font: PTSH (aprovacid provisional, abril 2023)

També li seran d’aplicacié les mesures seguents:

Establir programes d’inspeccid dels edificis residencials per a detectar I'existéncia
d’habitatges desocupats i per a establir censos de propietats susceptibles de ser
afectades per les mesures que estableix l'article 42 de la LDH per a evitar la
desocupacio permanent dels habitatges.

L’expropiacié forcosa de la propietat per incompliment del deure de conservacio i
rehabilitacié si aquest incompliment comporta un risc per a la seguretat de les
persones, sempre que s’hagin garantit, als propietaris que en demostrin la necessitat,
els ajuts publics suficients per a fer front al cost del deure de rehabilitacio de llur
habitatge (article 40.1 de la LDH). Ara bé, per a exercir la potestat expropiatoria, s’ha
d’instruir préviament el corresponent expedient de declaracié d’'incompliment de la
funci6 social de la propietat (article 40.2 de la LDH).

El dret de tanteig i retracte a favor de I'Administracié de la Generalitat de les
transmissions d’habitatges adquirits en un procés d’execucio hipotecaria o mitjangant
compensacio o pagament de deute amb garantia a hipotecaria d’acord amb el Decret
Llei 1/2015, de 24 de mar¢, de mesures extraordinaries i urgents per a la mobilitzacio
dels habitatges provinents de processos d’execucio hipotecaria.

L’impost sobre habitatges buits de la Llei 14/2015, del 21 de juliol, de I'impost sobre
els habitatges buits, i de modificacié de normes tributaries i de la Llei 3/2012.
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Les mesures recollides en la Llei 4/2016, del 23 de desembre, de mesures de
protecci6 del dret a I’habitatge de les persones en risc d’exclusio residencial.

Aquelles altres mesures que puguin preveure els plans d’habitatge de I'’Administracio
de la Generalitat o la normativa sectorial sobre habitatge que, directa o
indirectament, tenen com a objectiu fer efectiu el dret d’accedir a un habitatge digne i
adequat.
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2. Les persones

2.1. Dinamica demograficai residencial

2.1.1. Els comportaments de creixement

La poblacié de Sant Joan Despi a gener de 2022 era de 34.039 habitants segons el padr6
continu de I'Institut Nacional d’Estadistica, el que significa un creixement entorn als 7.000
habitants des de 1998. Aquestes xifres de poblacio, juntament amb la reduida superficie del
municipi, fa que la densitat de poblacié sigui elevada, situant-se al 2022 entorn als 5.500
habitants/km? (la tercera xifra més alta de la comarca i la catorzena de Catalunya). Des de
1998 fins a 2022 la poblacié del municipi objecte d’estudi ha crescut de mitjana un 0,92%,
essent el maxim creixement el 2003 amb un 3,16% respecte I'any anterior i el minim el 2019
amb només un 0,11% més de poblacié respecte el 2018. En aquest periode de temps
analitzats només s’identifiquen 3 anys de descens de poblacié minims, el 2008 (0,08%), el
2021 (0,40%) i el 2022 (0,27%).
Evolucid de la poblacio (1998-2022)
::: /\/\\\/ W o5

1998 1899 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022

Poblaci e===Creixement
Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'IDESCAT.

Segons les Ultimes dades del padré6 municipal (novembre 2022) la poblacié al municipi era
de 34.789 habitants, que es concentrava sobretot en el barri del Centre i en el de les Planes
amb 17.181 habitants (49,4%) i 11.106 habitants (32,2%) respectivament.
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10,6%  3.679 habitants

2.739 habitants

7.9%
17.181 habitants

11.190 habitants
49,4%

32,2%

Font: Elaboracio propia a partir de dades del Padré Municipal d’habitants (novembre 2022)

Part del creixement de poblacié registrat de Sant Joan Despi en els ultims 20 anys (2001-
2021) ha estat perqué hi ha hagut un major nombre de naixements que de defuncions. Tal
ha estat aquesta tendéncia que només I'any 2020 el creixement natural del municipi va ser
negatiu (-58). Aquesta situacid va ser un fet aillat com a conseqiiéncia de la pandémia de la
COVID-19. Si bé és cert que, tot i que no es pot definir una tendéncia clara en el creixement
natural del municipi de 2001 a 2021, aquest és cada vegada menor. Aixi, per exemple, el
2001 aquesta variable estava entorn els 170, el 2004 s’assoleix el maxim de 287 i a partir de
2017 el creixement natural no supera els 50 habitants. EI motiu principal d’aquesta
variabilitat és els canvis en els patrons de natalitat, ja que la taxa de mortalitat per cada mil
habitants es manté durant tot el periode entorn el 5-7%o., essent la mitjana el 6%.. La taxa de
natalitat, en canvi, se situava per sobre del 10,5%0. de 2001 a 2011 (registrant-se el maxim el
2004 amb un 14,3%o), mentre que per sota d’aquest valor de 2012 a 2021 (registrant-se el
minim el 2020 amb un 6,4%o).

ANY | POBLACIO | NAIXEMENTS TAXA DEFUNCIONS  TAXA MORTALITAT CREIXEMENT
NATALITAT (%o) (%o) NATURAL
2001 28.246 332 11,8 164 5,8 168
2002 29.064 381 13,1 160 5,5 221
2003 29.982 396 13,2 199 6,6 197
2004 30.242 432 14,3 145 4,8 287
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2005 31.162 406 13 180 5,8 226
2006 31.485 414 13,1 184 5,8 230
2007 31.671 392 12,4 161 51 231
2008 31.647 413 13,1 182 5,8 231
2009 32.030 366 11,4 184 5,7 182
2010 32.338 370 11,4 157 4,9 213
2011 32.406 367 11,3 177 5,5 190
2012 32.792 331 10,1 184 5,6 147
2013 32.812 341 10,4 188 5,7 153
2014 32.981 278 8,4 178 5,4 100
2015 33.264 337 10,1 199 6 138
2016 33.502 315 9,4 211 6,3 104
2017 33.873 278 8,2 228 6,7 50
2018 34.084 241 7,1 240 7 1

2019 34.123 267 7,8 243 7,1 24
2020 34.267 220 6,4 278 8,1 -58
2021 34.130 241 7,1 235 6,9 6

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'IDESCAT (2001-2016) i del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de
Sant Joan Despi (2017-2021).

Creixement natural de la poblacié (2001-2021)

5 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 v, 2021

Naixements Defuncions  ess=Creixement natural

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'IDESCAT (2001-2016) i del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de
Sant Joan Despi (2017-2021).

De 2017 a 2021 es disposen de dades dels naixements i defuncions a escala de batrri i, per
tant, és possible analitzar I'evolucié del creixement natural a nivell d’aquestes unitats
administratives. A trets generals, es pot veure com dos dels barris tenen un creixement
natural positiu de mitjana de 2017 a 2021 (les Planes: 4,2 i Residencial Sant Joan: 8,2),
mentre que dos el tenen negatiu (Centre: -6 i Pla del Vent-Torreblanca: -3,8). | és que, per
exemple, en el Pla del Vent-Torreblanca i en el del Centre només van registrar dos anys
amb més naixements que defuncions, el 2019 i 2020 en el primer cas i el 2017 i 2021 en el
segon. En canvi, el barri residencial de Sant Joan els naixements sempre van superiors a les
defuncions en el periode objecte d’estudi. El creixement natural més elevat es va registrar el
2017 i 2018 en el barri de les Planes (22 i 21 respectivament), mentre que el més baix en el
Centre (-39) i les Planes (-30) el 2020.
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BARRI 2017 2018 2019 2020 2021 MITJANA
Centre 13 -15 7/ =39 18 -6
les Planes 22 21 11 -30 -3 4,2
Residencial Sant Joan 10 3 17 9 2 8,2
Pla del Vent-Torreblanca -5 -8 3 2 -11 -3,8

Font: Elaboracio propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi (2017-2021).

2.1.2. Principals procedencies i destinacions segons el padro

Per estudiar les principals procedéncies i destinacions en base a les dades del Padré
municipal de 2017 a 2021, a continuacio es presenten els canvis de domicili intramunicipals i
les altes i baixes padronals del municipi de Sant Joan Despi.

La proporcié de poblacié de Sant Joan Despi que va canviar de domicili intramunicipalment
de 2017 a 2021 va ser de mitjana entorn el 3%. Tots els anys el percentatge se situava
entorn al 2%, perd el 2018 es va arribar el 4,8%. El minim, en canvi, va ser el 2019 amb un
2%. Tot i que hi ha un equilibri, les cohorts femenines sempre han estat les que major
nombre de canvis de domicili intramunicipals han registrat (mitjana 2017-2021: 52,5%). De la
totalitat d’aquestes mudances, entorn al 20% han estat de poblacié estrangera, essent el
maxim el 2019 amb un 23,9% i el minim el 2020 amb un 18,3%. De nou les dones tornen a
dominar aquesta estadistica (mitjana 2017-2021: 54,5%), excepte pel 2019 quan ho van fer

els homes (51,5%).

2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Total (%) 2,4 4.8 2 2,5 2,9 29
Homes (%) 49 45,2 48,7 47,7 47 47,5
Dones (%) 51 54,8 51,3 52,3 53 52,5
Estrangeres (%) 20 19,6 23,9 18,3 22,6 20,9
Homes (%) 46,3 45,6 51,5 447 40,8 45,8
Dones (%) 53,7 54,4 49,7 55,3 59,2 54,5

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

A nivell de barri el major nombre de canvis de domicili es van registrar en el del Centre, que
és el que més habitants hi ha. Tot i aix0, tenint en compte la poblaci6 total per barri de 2021
es pot veure que el de les Planes era el que percentualment en registrava més.

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Mitjana Proporcié poblacié 2021
Centre (%) 473 | 743 | 539 | 492 44 S/ 2,5
les Planes (%) 384 | 194 | 332 | 323 | 432 333 3,8
Residencial Sant Joan (%) 8,2 3,3 5 11,5 7,1 U 2,6
Pla del Vent-Torreblanca (%) 6,1 3,1 7,9 7 5,7 6 1,5

Font: Elaboracioé propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

Els canvis de domicili a nivell de barri de la poblacié estrangera van ser similars als totals
anteriorment esmentats, és a dir un domini del barri del Centre, tot i que a I'any 2017
comparteix proporcionalitat amb el de les Planes i el 2021 aquest va arribar a superar-lo.
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2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Centre (%) 39,6 70,1 53,4 44,7 33,6 48,3
les Planes (%) 39,6 24,8 35 42,8 55,6 39,6
Residencial Sant Joan (%) 15,2 4,1 5,5 9,4 7,2 8,3
Pla del Vent-Torreblanca (%) 5,5 0,9 6,1 3,1 3,6 3,8

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

Els canvis de domicili intramunicipals de la poblaci6 de 2017 a 2021 es van donar
principalment dins del mateix barri, essent les mitjanes més elevades dels cinc anys en el
del Centre (84,8%) i el de les Planes (66,5%). La major proporcié de canvis entre barris s’ha
registrat cap al del Centre i les Planes. A nivell de sexe no s’ha observat una tendéncia clara
de que els canvis de domicili siguin més freqlients entre les dones que entre els homes, si
que és cert, perd, que en el desti majoritari esmentat, cap al barri del Centre, van
predominar els moviments del sexe femeni el 2017 i 2018, mentre que del femeni el 2019 i
2020, arribant a un equilibri entre ambdds sexes el 2021.

Font: Elaboracioé propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

84,8%

Els canvis de domicili intramunicipals de les persones estrangeres de 2017 a 2021 segueix
les mateixes tendencies que les presentades anteriorment, tot i que el percentatge mitja dels

5 anys va ser lleugerament diferent.
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Font: Elaboracioé propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

75,5%

9%

El percentatge d’altes al padré municipal de Sant Joan Despi respecte a la poblacio total va
ser entorn el 5% entre 2017 i 2021, essent el minim el 2020 (4,3%) i el maxim el 2019
(5,5%). Les arribades al municipi, doncs, ha anat en augment des de 2017, tot i que el 2020
va haver-hi una davallada possiblement causada per la situacié sanitaria mundial provocada
pel COVID-19. Tot i que de manera molt ajustada, les dones era el cohort que predominava
en les altes a 'esmentat municipi, excepte el 2019 quan va haver-hi més altes d’homes que
de dones. Entre un 20 i un 30% d’aquestes altes s’han d’associar a I'arribada de persones
d’origen estranger. En aquest cas també tenen una tendéncia a incrementar de 2017 a
2021, excepte en dos anys el 2018 i el 2021. A nivell de sexe les dones d’origen estranger
predominaven aquesta estadistica en tots els anys estudiats, tot i que la proporcié d’homes

estava prop del 50%.

2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Total (%) 4,4 51 5,5 4,3 5,2 49
Homes (%) 49,4 49,6 50,3 48,1 49,9 49,5
Dones (%) 50,6 50,4 49,7 51,9 50,1 50,5
Estrangeres (%) 24,2 23,5 28,2 31,8 28,5 27,3
Homes (%) 48,3 46,2 46,8 44,7 47,5 46,7
Dones (%) 51,7 53,8 53,2 55,3 52,5 53,3

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.
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De mitjana el barri que va registrar més altes de 2017 a 2021 va ser el del Centre (41,1%)
seguit molt de prop pel de les Planes (39,7%). Tot i que majoritariament predominen les
arribades al primer barri esmentat, s’ha de dir que el 2018 i 2019 aquestes van ser més
importants en el segon. La proporcié d’'altes del 2021 per cada limit segons la poblacié
d’aquest posa de manifest que en aquest any el barri Residencial Sant Joan (6%) i el de les
Planes (5,9%) eren els que en tenien meés.

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Mitjana Proporcié poblacié 2021
Centre (%) 41 | 393 | 389 | 42,7 | 435 ol 4,5
les Planes (%) 40,7 | 42 | 409 | 375 | 373 39,7 5,9
Residencial Sant Joan (%) 8,2 9,7 10,8 9,4 9,2 F 6
Pla del Vent-Torreblanca (%) | 10 9 94 | 104 | 10 2.8 4,8

Font: Elaboracioé propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

Les principals procedéncies entre 2017 i 2021 va ser de persones de la provincia de
Barcelona en més d’'un 60% en tots els casos. En segon lloc 'ocupen les estrangeres
(entorn 15-20%). Mentre les primeres van tenir una tendéncia a la baixa de 2017 a 2019 i de
2020 a 2021, les segones van créixer de 2017 a 2019 i de 2020 a 2021.

2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Barcelona 68,8 68,5 63,3 73,6 72,2 69,3
Girona 0,9 1,3 1,6 0,8 0,5 1
Lleida 1 0,6 1,2 0,8 0,7 0,9
Tarragona 2,1 2,1 2,2 2,6 2,6 2,3
Espanya 8,4 7,9 8,8 7,6 8,2 8,2
Estrangeres 18,9 19,5 22,9 14,7 15,8 18,4

Font: Elaboracioé propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

A escala de barri la mitjana d’altes de 2017 a 2021 va ser de persones provinents de la
provincia de Barcelona (promig entorn al 70%), seguit, a molta distancia, de les estrangeres
(promig entorn el 18%). El barri amb un percentatge mitja d’altes de persones provinents de
la provincia de Barcelona més elevat era Pla del Vent-Torreblanca (71,4%) i de les
estrangeres el de les Planes (20,4%).
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BARCELONA: 71,4%
GIRONA: 1%
LLEIDA: 0,4%
TARRAGONA: 2.9%
ESPANYA: 9,5%

ESTRANGER: 14,8%

BARCELONA: 69,6%
GIRONA: 1,3%
LLEIDA: 0.9%
TARRAGONA: 2,2%
ESPANYA: 9,1%
ESTRANGER: 16,9%

BARCELONA: 69,1%
GIRONA: 0.9%
LLEIDA: 1%
TARRAGONA: 2%
ESPANYA: 6,1%
ESTRANGER: 20,4%

BARCELONA: 66,5%
GIRONA: 0.7%
LLEIDA: 0,5%
TARRAGONA: 3,3%
ESPANYA: 9%
ESTRANGER: 20%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

La mitjana d’'altes de 2017 a 2021 de persones estrangeres també va ser de persones
provincia de Barcelona (promig entorn el 85%), seguit, a molta distancia, d’altres provincies
d’Espanya (promig entorn el 9%). Els valors més alts de les primeres se situaven al barri
Residencial Sant Joan (88%) i el de les Planes (86,8%), mentre que dels segons al Centre

(11,1%) i el Pla del Vent-Torreblanca (9,4%).
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BARCELONA: 86,2%

GIRONA: 2.7% BARCELONA: 88%
LLEIDA: 1% '\\\9 GIRONA: 1%
TARRAGONA: 0,7% LLEIDA: 0%
ESPANYA: 9.4% TARRAGONA: 2%

ESPANYA: 8,5%

BARCELONA: 85,4%
GIRONA: 0,7%
LLEIDA: 0.7%
TARRAGONA: 2.2%
ESPANYA: 11,1%
BARCELONA: 86,8%
GIRONA: 1,4%
LLEIDA: 1.3%
TARRAGONA: 2,1%
ESPANYA: 8,3%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

El percentatge de baixes al padré municipal de Sant Joan Despi respecte a la poblacio6 total
va ser entorn el 4% entre 2017 i 2021, essent el minim el 2017 i 2020 (4,1%) i el maxim el
2021 (4,8%). Les sortides del municipi, doncs, ha anat en augment des de 2017, tot i que el
2020 va haver-hi una davallada possiblement causada per la situacié sanitaria mundial
provocada pel COVID-19. Tot i que de manera molt ajustada, les dones era el cohort que
predominava en les baixes a I'esmentat municipi (50,3%), excepte el 2017 i 2021 quan va
haver-hi més baixes d’homes que de dones. Al voltant del 30% d’aquestes baixes s’han
d’associar a la sortida de persones d’origen estranger. En aquest cas, perd, no es va
registrar un increment constant del nombre de sortides entre el 2017 i 2021, sindé que hi
havia un canvi de tendéncia any a any. A nivell de sexe les dones d’origen estranger quasi
predominaven aquesta estadistica en tots els anys estudiats (menys el 2017), tot i que la
proporcié d’homes estava prop del 50%.

2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Total (%) 4,1 4,4 4,6 4,1 4,8 44
Homes (%) 50,9 49,4 48,4 49 50,9 49,7
Dones (%) 49,1 50,6 51,6 51 49,1 50,3
Estrangeres (%) 27,8 27,1 32,2 30,5 29,1 29,4
Homes (%) 50,9 47,5 46,4 41,1 49,3 47,1
Dones (%) 49,1 52,5 53,6 58,9 50,7 52,9

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.
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De mitjana el barri que va registrar més baixes de 2017 a 2021 va ser el del Centre (40,8%)
seguit molt de prop pel de les Planes (38,5%). Tot i que majoritariament predominen les
sortides del primer barri esmentat, s’ha de dir que el 2018 aquestes van ser més importants
en el segon. La proporcié de baixes del 2021 per cada limit segons la poblacié d’aquest
posa de manifest que en aquest any el barri Residencial Sant Joan (6,6%) i el de les Planes
(5,6%) eren els que en tenien més. Cal destacar, que la majoria de les dades exposades,
aixi com tendéncies, son similars a les esmentades en les altes.

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Mitjana Proporcié poblacié 2021
Centre (%) 40,8 39,1 41,6 40,3 39,1 40,2 3,7
les Planes (%) 38,5 40,3 37,7 39,7 38,9 39 5,6
Residencial Sant Joan (%) 9,8 10,6 11,2 8 11,1 10,1 6,6
Pla del Vent-Torreblanca (%) | 10,9 10,1 9,5 12 11 10,7 4,8

Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

Les principals destinacions entre 2017 i 2021 van ser cap a la provincia de Barcelona en
més d’'un 70% en tots els casos, que destaca de manera molt notable respecte a les altres.
Cal destacar, perd, que en la majoria de les destinacions estudiades va haver-hi una

variabilitat anual que no permet destacar una tendéncia clara a 'augment o disminucié de
cap cohort.

2017 2018 2019 2020 2021 Mitjana
Barcelona 73,9 78,4 76,4 73,7 75,5 75,6
Girona 0,7 1,3 1,4 1,8 1,3 1,3
Lleida 0,9 1,1 0,6 11 1,2 1
Tarragona 3,7 2,5 3,5 4,8 4,7 3,8
Espanya 16 13,2 13 14,4 13,1 13,9
Estrangeres 4,8 3,5 5,2 4,6 4,3 4,5

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

A escala de barri la destinacié principal de 2017 a 2021 dels habitats de Sant Joan Despi va
ser en tots els casos la provincia de Barcelona. El barri amb un percentatge mitja més alt de
persones que emigren cap a altres indrets de la provincia de Barcelona va ser el de les
Planes (77,3%) seguit del Centre (75%). Cal destacar, que al voltant del 10-15% dels
habitants de Sant Joan Despi entre 2017 i 2021 van marxar cap a altres provincies
d’Espanya, essent el barri de Residencial Sant Joan (16,1%) i el del Pla del Vent-
Torreblanca (16%) els més destacats.
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BARCELONA: 71,8%
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TARRAGONA: 4.9%
ESPANYA: 16%
ESTRANGER: 4.9%

BARCELONA: 75%
GIRONA: 1,3%
LLEIDA: 0.8%
TARRAGONA: 4%
ESPANYA: 15%
ESTRANGER: 3,8%

BARCELONA: 77,3%
GIRONA: 1,1%
LLEIDA:1,1%
TARRAGONA: 3.4%
ESPANYA: 11,9%
ESTRANGER: 5,2%

BARCELONA: 73,7%
GIRONA: 1.9%
LLEIDA: 0.9%
TARRAGONA: 3,9%
ESPANYA: 16,1%
ESTRANGER: 3,6%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

La mitjana de baixes de 2017 a 2021 de persones estrangeres segueix les mateixes
tendéncies que tenint en compte el total de poblacio, essent la destinacio principal altres
municipis de la provincia de Barcelona, destacant aquest desti en els barris de les Planes
(77,1%) i del Centre (75%). Tot i que I'emigracioé dels habitants de Sant Joan Despi cap a
altres provincies d’Espanya era el segon desti principal entre 2017 i 2021, sobretot als barris
de Pla del Vent-Torreblanca (15,8%) i Residencial Sant Joan (14,2%), s’ha de destacar que
a poca distancia d’aquests hi havia I'emigracié cap a I'estranger sobretot de les persones del

barri del Pla del Vent-Torreblanca (8,7%) i les Planes (8,6%).
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ESTRANGER: 5,7% BARCELONA: 77.1%

GIRONA: 0,9%
LLEIDA: 1,1%
TARRAGONA: 3.2%
ESPANYA: 9,1%
ESTRANGER: 8,6%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal d’habitants de I’Ajuntament de Sant Joan Despi.

2.1.3. Estructura d’edats

En els ultims 20 anys l'estructura per edats de la poblacié de Sant Joan Despi ha variat
tendint a un envelliment de la poblaci6. Mentre que el 2001 i 2011 predominava la poblaci6é
de 30 a 44 anys (2001: 25,7% i 2011: 27,3%) en primer lloc i la de 45 a 64 anys (2001:
24.1% i 2011: 25,6%) en segon, el 2021 hi ha un canvi de tendéncia i el grup d’edat
majoritari del municipi passen a ser les persones de 45 a 64 anys (30,7%) seguit dels de 30
a 44 anys (19,5%). Aquesta darrera estructura exposada era idéntica a la que hi havia a
nivell comarcal al mateix 2021 (45 a 64 anys: 29,8% i 30 a 44 anys: 21%).

Malgrat que hi ha una tendéncia clara a I'envelliment de la poblacid, el coeficient més alt
entre les persones de 65 anys o més i els menors de 15 anys (index d’envelliment) es va
registrar el 2021 (116,1%). Aquest valor era superior al de 2001, quan era del 73%, i el de
2011 78,2%. L’index de sobreenvelliment (coeficient entre persones de més de 85 anys o
més i les de 65-84 anys) també va tenir una evolucié similar, essent el 2001 del 9,9%, el
2011 del 11,8% i el 2021 del 14,5%. Aquestes xifres, doncs, confirmen la tendéncia a
I'envelliment de la poblacié de Sant Joan Despi.
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'IDESCAT.

Segons l'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de distribucién de
renta de los hogares” de 2015 a 2020 s’han pogut obtenir dades de tres variables a escala
de barri: I'edat mitjana de la poblacid, la proporcié d’habitants de 65 o més i la proporcié de
menors de 18 anys.

L’edat mitjana de la poblacié de Sant Joan Despi ha tingut una tendéncia a créixer de 2015
a 2020, passant dels 40,1 anys als quasi 42. Per tant, un increment del 3,7%. Els barris que
percentualment van créixer la mitjana d’edat de la poblacié entre 2015 i 2020, superant la
mitjana municipal esmentada, van ser el Residencial Sant Joan (7,3%), el Pla del Vent-
Torreblanca (6,3%) i el Centre (4,8%). Tots aquests van tenir una tendéncia a augmentar la
mitjana d’edat, excepte el de les Planes, on aquesta variable es va mantenir inalterable o a
la baixa fins el 2018 (incrementant-se I'edat mitjana només un 0,9% de 2015 a 2020).

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Mitjana Increment
Centre (%) 39,2 39,5 39,9 40,3 40,8 41,1 40,1 4,8
les Planes (%) 42,2 42,2 | 421 42,1 42,2 42,6 42,2 0,9
Residencial Sant Joan (%) 37 37,7 38,5 39,2 39,3 39,7 38,6 7,3
Pla del Vent-Torreblanca (%) 41,3 41,6 42,2 42,9 43,4 43,9 42,6 6,3
Sant Joan Despi (%) 40,4 40,6 40,9 41,2 41,5 41,9 41,1 3,7

Font: Elaboracio propia a partir de I'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucién de renta de los hogares”.

La proporcié de persones de 65 anys o més a Sant Joan Despi van tenir una tendéncia a
créixer de 2015 a 2020, passant de representar el 16,3% de la poblacio a ser el 17,7%. Per
tant, un increment del 8,6%. A escala de barris la tendéncia va ser la mateixa, essent els
increments entre 2015 i 2020 els segients: Residencial Sant Joan (57,1%), Pla del Vent-
Torreblanca (34,7%) i Centre (12,3%). Tot i aix0, el barri de les Planes segueix una
tendéncia inversa a la resta de barris i les persones de 65 anys 0 més van passar de ser el
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21,2% el 2015 a el 20,4%, per tant, una reduccio del 3,8%. Cal destacar, pero, que aquest
barri era el que va tenir una mitjana major de la proporcié de persones d’aquest cohort en tot
el periode objecte d’analisi.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Mitjana Increment
Centre (%) 14,6 14,8 15,3 15,6 16,3 16,4 15,5 12,3
les Planes (%) 21,2 21,2 10,7 20,6 20,5 20,4 20,7 -3,8
Residencial Sant Joan (%) 6,3 7,2 7,7 8,4 9,4 9,9 8,2 57,1
Pla del Vent-Torreblanca (%) 14,7 15,5 16,4 17,6 18,3 19,8 17,1 34,7
Sant Joan Despi (%) 16,3 16,5 16,8 17,1 17,5 17,7 17 8,6

Font: Elaboracié propia a partir de I'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucion de renta de los hogares”.

La proporcié de persones menors de 18 anys a Sant Joan Despi van tenir una tendencia a la
decreixenca de 2015 a 2020, passant de representar el 20,6% de la poblaci6 a ser el 19,2%.
Per tant, una baixada del 6,8%. A escala de barris la tendéncia va ser la mateixa, essent els
descensos entre 2015 i 2020 els seguents: Pla del Vent-Torreblanca (20,7%), Residencial
Sant Joan (16,6%) i Centre (7,9%). Tot i aix0, el barri de les Planes segueix una tendéncia
inversa a la resta de barris i les persones menor de 18 anys van passar de ser el 18,2% el
2015 a el 18,6%, per tant, un increment del 2,5%. Cal destacar, pero, que de 2019 a 2020 va
seguir la tendéncia dels altres barris i la proporcié de persones menors de 18 anys van
minvar un 0,4%. El barri del Centre era el que tenia una mitjana major de la proporcié de
persones d’aquest cohort en tot el periode objecte d’analisi.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Mitjana Increment
Centre (%) 22,7 22,7 22,3 21,9 21,3 20,9 22 -7,9
les Planes (%) 18,2 18,5 18,8 18,8 19 18,6 18,6 2,5
Residencial Sant Joan (%) 20,5 19,4 18,4 18 17,7 17,1 18,5 -16,6
Pla del Vent-Torreblanca (%) 19,8 19,6 18,9 17,5 16,5 15,7 18 -20,7
Sant Joan Despi (%) 20,6 20,6 20,3 20 19,6 19,2 20,1 -6,8

Font: Elaboracié propia a partir de I'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucion de renta de los hogares”.

2.1.4. Nacionalitat

El 2021, segons dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya, al voltant del 8% de la
poblacié de Sant Joan Despi era nascuda a I'estranger, una xifra per sota la de la comarca
(11%) i de la de Catalunya (16%). L’increment en els ultims 20 anys pero ha estat important,
ja que s’ha passat de representar només I'1,2% de la poblacié a 'any 2000 a ser el 8,4% el
2021. Cal destacar, perd, que de I'any 2000 al 2010 el percentatge de poblacié estrangera al
municipi va créixer fins el 8,5%, perd aquesta proporcié es va anar reduint des de la data
esmentada fins el 2015 (6,4%), moment a partir del qual es torna a recuperar. En quan a la
nacionalitat d’aquestes persones també va haver-hi variabilitat entre 'any 2000 i el 2021,
pero les majoritaries sempre han estat del continent Africa o de 'América del Sud. Els
primers dominen en el periode de 2000-2001 (30,4% de mitjana) i 2014-2018 (27,6%),
mentre que els segons en el de 2002-2013 (41,2% de mitjana) i 2019-2021 (26,1%). A
banda d’aquestes nacionalitats a Sant Joan Despi també s’hi poden trobar habitants
procedents de la Unié Europea, d'altres paisos d’Europa, d’América del Nord i Central i
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d’Asia i Oceania. Tots ells han seguit una tendéncia variables al llarg del periode estudiat,
pero de mitjana eren poc més del 20%, respecte el total de poblacid, pels estrangers de la
Unié Europea, 6% pels d’altres paisos d’Europa, 6,5% pels d’América del Nord i Central i 7%
pels d’Asia i Oceania. Aquests Ultims han estat els que més van augmentar de I'any 2000 al
2021.

Evolucioé de la poblacid estrangera per continents (2000-2021)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'IDESCAT.

Segons l'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de distribucion de
renta de los hogares” el barri del Centre i del Pla del Vent-Torreblanca es trobaven per sota
la mitjana municipal d’estrangers (8,4%) amb un 5,8% i un 4,4% el 2020. En canvi, el de les
Planes i el Residencial Sant Joan es troben per sobre amb un 13,3% i un 9,3%
respectivament. Per tant, el barri de les Planes de 2015 a 2020 ha estat el barri amb una
major proporcié de persones estrangeres en l'esmentat periode (11,9%), seguit pel
Residencial Sant Joan (7,7%), el del Centre (5,2%) i el del Pla del Vent-Torreblanca (4%).
Cal destacar, que excepte el barri del Pla del Vent-Torreblanca que de 2016 a 2017 i de
2019 a 2020 va reduir la proporcié de persones estrangeres respecte la poblacié total, tots
els altres les han anat augmentant progressivament. L’increment més destacat va ser el del
barri Residencial Sant Joan (47,6%) i el del Pla del Vent-Torreblanca (29,4%) que eren
superiors a la mitjana municipal (29,2%). En canvi, el barri del Centre i les Planes tenen uns
increments menors de 20,8% i 28,6% respectivament.
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Font: Elaboracio propia a partir de I'estadistica experimental de [I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucién de renta de los hogares”.

2.2. Les llars

Sant Joan Despi al febrer de 2023 tenia 13.066 llars, un 6,8% més que les comptabilitzades
amb el cens de 2011 (12.237) i un 74,1% més que les del de 1991 (7.503). La dimensid
mitjana de les llars és al voltant de les 3 persones, essent el 1991 de 3,3 persones per llar i
el 2011 de 2,7. Segons l'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucion de renta de los hogares” 'ocupacié de la llar entre 2015 i 2020 continuava sent
de 2,7 persones per llar. A nivell de barri 'esmentada estadistica permet veure que el
Residencial Sant Joan va ser entre 2015 i 2020 el que tenia més persones per llar (entorn a
3) seqguit del Pla del Vent-Torreblanca (2,79 persones per llar). Tot i aixd, en I'esmentat
periode el barri del Centre i el del Pla del Vent-Torreblanca ha anat reduint progressivament
el nombre de persones per llar, mentre que el de les Planes i el Residencial Sant Joan les
han augmentat tot i certes variacions interanuals.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Mitjana
Centre (%) 2,78 2,78 2,78 2,76 2,75 2,75 2,77
les Planes (%) 2,54 2,55 2,59 2,60 2,61 2,61 2,58
Residencial Sant Joan (%) 2,93 2,97 2,96 2,95 3,02 3 2,97
Pla del Vent-Torreblanca (%) 2,79 2,80 2,79 2,79 2,78 2,78 2,79
Sant Joan Despi (%) 2,71 2,73 2,72 2,72 2,72 2,72 2,72

Font: Elaboracio propia a partir de I'estadistica experimental de [I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de
distribucién de renta de los hogares”.

De 1991 a 2001 predominen les llars de 4 o més persones (1991: 46,8%, 1996: 40,8% i
2001: 32,4%), pero any rere any les de dues van guanyant importancia fins al punt que en el
2011 aquestes passen a ser les més important (30,7%) per sobre les de 4 persones 0 més
(27,3%). Tot i aix0d, segons dades del 2023 les de dues persones i tres persones perden
importancia vers el 2021 a favor de les d’una persona. Per tant, 'increment del nombre de
llars es podria explicar per aquest canvi de tendéncia en la grandaria de les llars.
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Evolucio de la grandaria de les llars (1991-2023)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de 'IDESCAT (1991-2011) i I'estadistica de I'Ajuntament de Sant Joan
Despi (2023).

En la tipologia de llars també hi ha un canvi de tendéncia al llarg dels anys, no en la
guantitat, ja que totes augmenten, siné en la proporcionalitat que representen. En aquest
sentit, cal destacar que sempre predominen les llars amb nucli, pero de ser el 91,2% el 1991
passen al 80,9% el 2011. Aquest decreixement va a favor de les sense nucli, que de 1991 a
2011 creixen quasi el doble (1991: 7,8% i 2011: 17,6%). Dins de les llars amb nucli es pot
veure com en el periode de 1991 a 2011 només disminueixen les de parelles amb fills (-
30,4%). En canvi, la resta de tipologies de llars d’aquest grup totes creixen, essent els
majors increments en les de pare o mare amb fills (43,8%), les de parelles sense fills
(28,8%) i les de dos nuclis 0 més (12,5%). Pel que fa a les llars sense nucli totes han
augmentat, essent el creixement del 126,7% per les unipersonals i del 38% per les de dos
persones o més. Cal destacar, que segons lI'estadistica experimental de I'Institut Nacional
d’Estadistica “Atlas de distribucién de renta de los hogares” les llars unipersonal al municipi
no han parat d’augmentar passant de ser el 19,5% el 2015 al 20% el 2020. Tot i les
variabilitats anuals, la distribucié d’aquesta estadistica a escala de barri demostra que hi ha
una tendéncia a l'increment. La proporcié de 2020 segueix el seglent ordre de menor a
major: Residencial Sant Joan (14,9%), Pla del Vent-Torreblanca (17,1%), Centre (18,8%) i
les Planes (23,4%).
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Any Sense nucli Amb nucli Total
Unipersonals 2 persones o + | Parella sense fills Parella amb fills Pare o mare amb fills 2 nuclis o +
1991 582 80 1.410 4.721 547 163 7.503
1996 914 100 1.711 4.909 766 170 8.570
2001 1.439 264 2.262 4.927 933 187 10.012
2011 2.152 180 2.962 5.361 1.283 299 12.237
Pes (%)
1991 7,8 1,1 18,8 62,9 7,3 2,2 100,0
1996 10,7 1,2 20 57,3 8,9 2 100,0
2001 14,4 2,6 22,6 49,2 9,3 1,9 100,0
2011 17,6 1,5 24,2 43,8 10,5 2,4 100,0
Variacié 1991-2011 (%)
126,7 38 28,8 -30,4 43,8 12,5
Font: Elaboracioé propia a partir de dades de 'IDESCAT.
Evolucio de la proporicd de llars unipersonals (2015-2020)
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Font: Elaboracio propia a partir de I'estadistica experimental de I'Institut Nacional d’Estadistica “Atlas de

distribucién de renta de los hogares”.

Cal destacar que el pes que tenien les llars sense nucli el 2011 a Sant Joan Despi, ja siguin
unipersonals o de 2 persones 0 més, era inferior que la mitjana catalana, provincial o
comarcal que se situa en els tres casos entorn el 20% les unipersonals i del 3% de les de 2
persones o més. De les llars amb nucli el 2011 Sant Joan Despi superava la mitjana
catalana, provincial i comarcal amb les llars de parella amb fills i de 2 nuclis 0 més. En canvi,
les de parelles sense fills estava per sota de les mitjanes dels limits administratius superiors
i les de pare o mare amb fills era la mateixa que la mitjana de Catalunya, per sobre de la de
la del Baix Llobregat i per sota de la provincia de Barcelona.
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Catalunya
Provincia de
Barcelona

Baix Llobregat
Sant Joan Despi

Sense nucli Amb nucli
Unipersonals 2 persones o + Parell.a sense ' Pare o n_1are amb 2 nucliso
fills Parella amb fills fills +
23,3 3,4 24,6 36,0 10,5 2,1
23,4 3,5 24,5 35,7 10,8 2,2
19,1 2,5 24,7 41,1 10,4 2,2
17,6 1,5 24,2 43,8 10,5 2,4

Font: Elaboracioé propia a partir de dades de 'IDESCAT.
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2.3. Projecci6 de la poblacid i llars

Per a les projeccions de poblaci6 municipals s’han utilitzat les publicades per I'Institut
d’'estadistica de Catalunya (base 2021) i que s'elaboren amb el métode dels components
amb un enfocament multiregional. Aquest métode consisteix a afegir anualment a la
piramide de partida els components del creixement demografic: els fluxos de creixement
natural (naixements i defuncions) i els fluxos de migracié (immigracié i emigracié). Al mateix
temps, es garanteix la coheréncia tant entre els resultats comarcals i municipals com entre
els dels municipis d'una mateixa comarca.

La data de referéncia de les poblacions projectades és I'1l de gener de cada any i s'elaboren
a partir dels resultats comarcals de les Projeccions de poblacié de Catalunya en els 20 anys
seguents a l'any base i I'evolucié demografica dels municipis en els 5 anys anteriors a I'any
base. Aixi doncs, els resultats mostren quin seria l'efecte de Il'evolucié recent de la
fecunditat, la mortalitat i les migracions del municipi juntament amb I'evoluci6 demografica
projectada per a la seva comarca. En aquest sentit, s'han d'interpretar com a tendéncies
poblacionals sota unes hipotesis preestablertes d'evolucié dels components del creixement
demografic.

Els tres escenaris plantejats tenen la mateixa poblacié de partida perd difereixen en
I'evolucio futura de la fecunditat, la mortalitat i les migracions:

e L'escenari baix incorpora les hipotesis de fecunditat, mortalitat i migracié de
I'escenari baix de les Projeccions de poblacié (base 2021) aplicades a la poblacié
padronal de cada municipi.

e L'escenari mitjaincorpora les hipotesis de fecunditat, mortalitat i migracié de
I'escenari mitja de les Projeccions de poblacio (base 2021) aplicades a la poblacio
padronal de cada municipi.

e L'escenari alt incorpora les hipotesis de fecunditat, mortalitat i migracioé de I'escenari
alt de les Projeccions de poblacié (base 2021) aplicades a la poblacié padronal de
cada municipi.

Paral-lelament, des de GMG s’ha elaborat un escenari mitja-alt ja que s’observa un
diferencial ampli entre I'escenari mitja i I'escenari alt, i les xifres encara no oficials del padré
de gener de 2023 mostren un increment poblacional que superaria per aquest any els
34.600 habitants.

En base a aquests quatre escenaris, la poblacié de Sant Joan Despi passaria dels 34.130
habitants el 2021 a un maxim el gener de 2030 de 37.675 habitants tenint en consideracié
I'escenari alt i un minim de 33.266 habitants en I'escenari baix.
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https://www.idescat.cat/pub/?id=proj&m=m

Projeccions de poblacié

Escenari baix Escenari mitja Escenari alt Escenari mitja-alt

2021 34.130 34.130 34.130 34.130

2022| 34.005| -0,37%| 34.194 0,19%| 34.376 0,72%| 34.285 0,45%
2023| 33.871| -0,39%| 34.362 0,49%| 34.803 1,24%| 34.582 0,87%
2024 33.784| -0,26%| 34.538 0,51%| 35.233 1,24%| 34.884 0,87%
2025 33.697| -0,26%| 34.714 0,51%| 35.663 1,22%| 35.186 0,87%
2026 33.611| -0,26% 34.882 0,48% 36.091 1,20% 35.482 0,84%
2027\ 33.527| -0,25%| 35.040 0,45%| 36.514 1,17%| 35.771 0,81%
2028 33.441| -0,26%| 35.187 0,42%| 36.921 1,11%| 36.045 0,77%
2029 33.354| -0,26%| 35.325 0,39%| 37.309 1,05%| 36.305 0,72%
2030 33.266| -0,26% 35.457 0,37% 37.675 0,98% 36.551 0,68%

Font: Idescat

Aplicant l'estructura de les llars del municipi en aquestes projeccions, s’ha projectat el
nombre de llars. Aquestes passarien de les 13.066 I'any 2022 a un maxim de 14.320 llars en
I'escenari alt i un minim de 12.782 en 'escenari baix.

Projeccions de llars

Escenari baix |Escenari mitja |Escenari alt Escenari mitja-alt
2022 13.066 13.066 13.066 13.066
2023 13.015 13.130 13.228 13.179
2024 12.981 13.197 13.392 13.294
2025 12.948 13.265 13.555 13.409
2026 12.915 13.329 13.718 13.522
2027 12.882 13.389 13.879 13.632
2028 12.849 13.445 14.033 13.737
2029 12.816 13.498 14.181 13.836
2030 12.782 13.549 14.320 13.930

Font: Idescat
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2.4. Ofertai accessibilitat al mercat de I’habitatge

El 24 de maig de 2023 es va aprovar la Llei 12/2023 pel dret a I'habitatge que inclou
conceptes com la regulacié dels preus del lloguer de zones tensionades, una nova definicié
de la figura dels grans propietaris i la creacié d’'un index de referéncia que determinara les
rendes que es paguen pels pisos. També augmenta la proteccié sobre els desnonaments de
persones en situacié de vulnerabilitat.

Pel que fa la declaracio de zona tensionada, es podra fer efectiva quan es compleixi una de
les dues condicions, és a dir, que I'esfor¢ financer superi el 30% de la renda mitjana o que
els preus hagin augmentat més de 3 punts per sobre 'lPC.

De conformitat amb aquesta Llei, la Secretaria d'Habitatge esta tramitant el procediment per
a declarar les zones de mercat residencial tensionat i el 15 de juny de 2023 va sotmetre a
informacio puablica aquest procediment, amb la finalitat de garantir-ne la participacié de la
ciutadania.

Soén 140 municipis amb una oferta insuficient d’habitatge assequible i que compleixen els
requisits que marca la llei per implementar les mesures de contencié de les rendes que
preveu la Llei estatal pel dret a I'habitatge, i Sant Joan Despi és un d’aquests municipis. En
aguests 140 municipis és on s’aplicaran les mesures de contencio de les rendes:

o Ellloguer dels nous contractes no podra superar el preu del darrer contracte vigent
els ultims cinc anys, un cop aplicada la clausula d’actualitzacié anual d’aquell
contracte.

e Quan es tracti d’'un gran tenidor, el lloguer no podra ser superior a I'index de
referéncia del preu de lloguer.

2.4.1. Compravendes registrades i mercat de lloguer. Secretaria d’habitatge

Compravendes registrades. Habitatge nou i habitatge usat

Les dades proporcionades pels registradors de la Propietat, Mercantils i Béns Mobles de
Catalunya a I'Agéncia d’Habitatge sobre registres en el mercat immobiliari i publicades al
web del Departament de Territori i Sostenibilitat, mostren des del 2013 [l'evoluci6 i
caracteristiques de les compravendes en el territori catala.

Aquesta série abasta un periode de regressio de vendes i preus, pero tot i aixd ens permet
caracteritzar el mercat del municipi. A Sant Joan Despi el nombre de compravendes
d’habitatges nous s’ha mantingut a l'alga entre el 2017 i el 2022, passant de 47 a 149
habitatges.

El preu dels habitatges nous ha incrementat els darrers sis anys (2017-2022) un 70%, i ha
passat d’'un preu mitja de 177.000€ per habitatge a 302.000€, i un preu de repercussié de
2.468€ a 3.219¢€.
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Compravendes registrades dels habitatges nous a Sant Joan Despi

Habitatges Superficie mitjana (m2 construit) [Preu mitja Preu / m? construit

lliures| protegits Total lliures| protegits Total[milers d'€) mitja maxim minim
2017 47 - 47 71,6 - 71,6 177,1 2.468,8 5.093,3 1.189,2
2018 92 5 97 79,7 74,8 79,5 2412 3.041,2 5.484.,4 210,9
2019 62 1 63 73,3 - 73,3 201,3 2.666,0 4.430,1 895,5
2020 34 3 37 90,6 80,3 89,7 286,0( 3.007,61| 6.058,82| 1.054,17
2021 132 4 136 105,7 83,5 105,1 312,8 2.975,7 5.882,4 789,4
2022 148 1 149 96,0 51,0 95,7 302,29 3.219,47| 5.353,85 842,11

Font: Secretaria d’habitatge

Pel que fa els habitatges usats, el ritme de compravendes ha incrementat lleugerament els
darrers anys. Es percep un descens d’aquestes el 2020 degut a la situacié del Covid, perd
es manté de mitjana per sobre les 200 unitats. Les caracteristiques dels habitatges usats
s6n de 78m2 de mitjana i un preu de 229.000€, si bé aquest ha augmentat de forma
progressiva fins als 240.000€ de mitjana el 2022, de la mateixa manera que el preu mitja de
repercussid que ha passat dels 2.572€/m2 I'any 2017 als 3.173€ el 2022.

Compravendes registrades dels habitatges usats a Sant Joan Despi

Superficie | Preu mitja Preu / m? construit

Habitatges | construits) [milers d'€) mitja maxim minim
2017 209 79,4 199,0 25722 7.500,0 2974
2018 192 73,9 2129 2.877,7 6.714,3 352,6
2019 171 82,5 243,2 3.023,5 6.849,1 686,3
2020 157 85,8 250,0| 3.014,20| 6.935,48 891,67
2021 256 74,2 230,0| 3.114,19| 13.222,22| 1.052,63
2022 275 76,0 241,1] 3.173,18| 6.433,33 476,48

Font: Secretaria d’habitatge

En relaci6 amb els municipis de I'entorn, Sant Joan Despi té un pes de compravendes
d’habitatge nou al voltant del 20% i de segona ma del 14%. En comparacio amb altres
municipis com Cornella o Sant Just Desvern, la proporcio entre el mercat d’'obra nova i de
segona ma és forca equilibrat i constant.

Pel que fa el preu mig del metre quadrat de les compravendes d’obra nova, en practicament
tots els darrers anys Sant Joan Despi s’ha situat per sota la mitjana dels municipis
comparats i similar al de Sant Feliu de Llobregat.

Nombre de compravendes Nombre de compravendes
habitatges nous 2017-2022 habitatges usats 2017-2022
100% 100%
80% 80%
60% 60%
40% 40%

20%.- .. 20%
0% e I EmENEN
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M Sant Joan Despi Sant Just Desvern Sant Feliu de Llobregat

Esplugues de Llobregat Cornella de Llobregat

36



Preum2 compravendes habitatges obra nova 2017-2022
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. ot oan Degpi Sant Just Desvern Sant Felu de Licbrega

Esplugues deLlcbregat Cornella de Llobregat Mitjana

Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Secretaria d’habitatge

Mercat de lloguer

La informacid sobre el lloguer s’ha extret de les estadistiques publicades per la Secretaria
d’Habitatge i Millora Urbana a partir de les fiances dipositades a I'lncasol.

El nombre de contractes de lloguer a Sant Joan Despi ha incrementat els darrers anys i ha
passat de 205 I'any 2005 a 496 el darrer any 2022, amb una mitjana de 125 nous contractes
trimestrals. Els darrers anys la xifra s’ha estabilitzat entorn els 500 contractes. El municipi ha
tingut una evolucié similar a la resta de ciutats de I'entorn, a excepcié de Cornella de
Llobregat que ha experimentat un creixement més exponencial. Tot i aixi, pel que fa el volum
de contractes es situa per sota de Sant Just Desvern, Sant Feliu de Llobregat i Esplugues de
Llobregat.

Els municipis de I'area metropolitana tenien I'any 2021 una mitjana de 15 habitatges per
cada 1.000 habitants, i Sant Joan Despi es trobava lleugerament per sobre amb 16,1
hab/1000 hab. Els barris que concentren un major nombre de contractes de lloguer son el
Centre (153 contractes) i Les Planes (188 contractes), mentre que Torreblanca destaca per
la proporcié de lloguers en relacié amb els habitants (23 contractes/1.000 habitants).

Nombre de contractes anuals

2005 2006( 2007| 2008| 2009| 2010( 2011( 2012| 2013
Sant Joan Despi 205 226 221| 244| 315 365 407 406| 615
Sant Just Desvern 161 179 156| 198| 226| 279 270 482 315
Sant Feliu de Llobregat 194 202 223| 332 384| 424 615 619| 678
Cornella de Llobregat 585| 577 654 664 858 1.000( 1.230( 1.440( 1.497
Esplugues de Llobregat 378| 389 392| 446| 456 636| 635 643 726

2014| 2015| 2016( 2017| 2018| 2019| 2020| 2021| 2022
Sant Joan Despi 531| 502 431 452| 613 541| 470 550 496
Sant Just Desvern 348| 344 298| 438| 363 420/ 509 582 552
Sant Feliu de Llobregat 690| 597| 613| 567| 632 665 569 665 681
Cornella de Llobregat 1.426( 1.279( 1.299| 1.574| 1.682| 1.682( 1.335( 1.771| 1.631
Esplugues de Llobregat 692| 599| 614| 718| 853| 832 732 823 731
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Evolucid anual dels contractes de lloguer
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Secretaria d’habitatge

El preu mig dels contractes dipositats és de 892€ el 2022, preu lleugerament per sota dels
municipis de I'entorn (914€). Pel que fa el preu, Sant Just Desvern és el municipi amb un
valor més elevat amb més de 1.200€ mensuals, i Cornella de Llobregat el més baix amb
723€ de mitjana.

La mitjana de la superficie dels habitatges en lloguer a Sant Joan Despi és de 71,3m? i aix0
suposa uns 11,6€/mensuals per superficie construida.

Evolucid anual del preu del lloguer
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Secretaria d’habitatge

A nivell de barri, les darrers dades del 2021 mostren que el barri de 'Eixample i el de Sant
Joan son els dos que es troben per sobre la mitjana del municipi mentre que Les Planes és
el barri amb un preu del lloguer mitja més assequible.
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Preu lloguer mensual (2021)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Secretaria d’habitatge

2.4.2. El mercat de venda i lloguer. Portals immobiliaris i APIS

Per estudiar I'oferta d’habitatge en venda i en lloguer de Sant Joan Despi s’han consultat els
portals immobiliaris Idealista i Habitaclia, i s’ha recollit una mostra de 81 habitatges.

Pel que fa el segment de I'oferta disponible, un 7-8% és obra nova, un 15-20% de lloguer i la
resta és de venda de segona ma.

Venda

L’oferta d’obra nova es concentra en diverses promocions ubicades principalment a la zona
de l'avinguda de Barcelona i el carrer de Fontsanta. Tanmateix, el municipi té una dinamica
constructiva constant i es van registrant lliceéncies d'obra nova.

El preu mig de I'obra nova publicitada es troba al voltant dels 4.000€/m2 construits per a un
habitatge plurifamiliar, aixod és un preu final de venda de 375.000€.

Pel que fa la segona ma, aquesta representa el volum principal del mercat de I'habitatge al
municipi. ElI preu mig del metre quadrat tant per a la tipologia plurifamiliar com per
l'unifamiliar es troba als 3.000€/m2 construits, si bé el preu final de I'habitatge varia
substancialment dels 285.000€ als 630.000€.

El preu de I'habitatge varia en funcié de la zona; aixi doncs el barri del Pla del Vent-
Torreblanca presenta el preu mig més elevat amb un preu mig de repercussioé de 3.700€/m2
construits per a un habitatge usat mentre que el barri de Les Planes presenta el preu més
baix del conjunt del municipi 2.750€/m2 i on es pot trobar oferta

Preu oferta venda plurifamiliar
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Font: Elaboracio propia a partir de dades dels portals immobiliaris
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Els habitatges ofertats tenen una superficie mitjana de 92m2 pel que fa els plurifamiliars i de
220m2 pels unifamiliars, aixo és una dimensio mitjana gran d’habitatges de 3 habitacions.
Les caracteristiqgues dels habitatges varien en funcioé del barri. Aixi, a Les Planes no hi ha
oferta d’habitatge unifamiliar per la propia configuracié i teixit urba de I'ambit i la dimensi6
mitjana dels habitatges es troba en 81m2, per sota la mitjana del municipi. En canvi a la
resta de barris hi ha oferta d’ambdues tipologies

Superficie dels habitatges en oferta
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325
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Torreblanca Joan
MW unifamiliar plurifamiliar

Font: Elaboracid propia a partir de dades dels portals immobiliaris

Lloguer

L'oferta de lloguer publicitada en els portals immobiliaris representa, tal i com s’ha
mencionat, un 15-20% del volum total.

El preu mig ofertat dels habitatges plurifamiliars és de 1.200€ mensuals (14,2€/m2), superior
a les dades observades anteriorment de les fiances de I'Incasol. El preu del lloguer
incrementa de manera continuada i tres mesos més tard de recollir la mostra als portals
immobiliaris es detecta que els immobles inventariats ja no es troben en oferta i que els nous
tenen un preu mig de 1.400€/mes.

Pel que fa I'habitatge unifamiliar el preu mensual del lloguer es situa a una mitjana de
2.100€, aixo és 12,8€/m2.

2.4.3. Preus maxims de I’habitatge protegit

Sant Joan Despi pertany a la zona geografica de preu d’habitatge amb proteccio oficial A per
als regims general i especial i A2 pel de preu concertat, als efectes de determinar els preus
maxims de proteccié oficial, d'acord amb la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a
I'habitatge..

A data d'avui el 2023, els preus de venda i lloguer d'HPO segons el Decret llei 50/2020, de 9
de desembre de 2020 per la zona A, amb l'actualitzacié corresponent, sén els segients:
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Habitatge Annexos (50%
(Euros/m2 de del preu de
superficie util) venda)
Venda 2.666,02 1.333,01
Regim general Lloguer/cessié d'Us 10,01 5,01
Venda 2.343,19 1.171,59
Regim especial Lloguer/cessié d'Us 8,79 4,39
Venda 3.001,61 1.200,67
Régim concertat Lloguer/cessié d'Us 10,01 4

Font: Secretaria d’Habitatge

2.4.4. Habitatge d’us turistic

Sant Joan Despi no té registrat cap habitatge d’us turistic (HUT) i la plataforma airbnb té
publicitats menys de 5 habitatges en el municipi.
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2.5. Problematica i necessitats d’habitatge assequible i social

2.5.1. Capacitat economicade les llars: atur, RBDF, esfor¢ economic

Per a analitzar la capacitat econdmica de les llars s’estudiaran tres variables: I'atur, la renda
familiar disponible bruta i I'esfor¢ economic.

Les dades disponibles d'atur de Sant Joan Despi engloben el periode 2005-2022. En
aquests anys la mitjana de poblacié en edat de treballar a I'atur se situava molt a prop de les
1.700 persones. De manera molt similar a escala comarcal i de Catalunya, en aquest
periode es poden distingir tres moments:

e De 2005 a 2007, quan l'atur va disminuir any rere any fins a arribar a ser poc més de
1.000 persones. Concretament, la mitjana d’aturats en aquest periode va ser d’'unes
1.060, essent la baixada més important de 2006 a 2007 (3,7%).

e De 2008 a 2013 la situacié de la crisi econdmica va provocar un increment de la
mitjana de poblacié en situacidé d’atur, arribant a ser la mitjana d’aquest periode
superior a les 2.100 persones. La pujada més drastica es va registrar de 2008 a 2009
amb un increment del 51,9%.

e De 2014 a 2022 va tornar a ser un periode en el que I'atur es va reduir per sota dels
2.000 habitants, perd sense arribar a assolir els valors del 2005-2007. En aquest cas
la mitjana de persones en edat de treballar a I'atur va ser entorn a les 1.600. Cal
destacar, pero, que durant la crisi sanitaria del COVID-19 la taxa d’atur va tornar a
incrementar-se. En aquest periode de 2014 a 2022 la baixada més destacada va ser
de 2021 a 2022 amb una reduccio del 15,6%.

En general el cohort amb més persones a I'atur en el periode estudiat eren les dones, amb
una mitjana de més de 900, vers les quasi 800 d’homes. La diferéncia més gran es va
registrar el 2007 amb un 59,3% de dones en situacioé d’atur. En canvi, el 2009, el 2010 i el
2012 van ser tres anys en els que el major nombre d’aturats eren homes, essent el maxim el
2010 amb un 51,4%.

Cal destacar que les tendéncies exposades de Sant Joan Despi en la variable objecte
d’estudi, van ser les mateixes que les registrades a escala comarcal i catalana.

Evolucio de I'atur (2005-2022)
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Font: Elaboracioé propia a partir de dades de 'IDESCAT (2005-2022).

Relacionat amb aquesta variable una altra estadistica és la de la taxa d’atur registral, és a
dir la proporcié entre la poblacié desocupada i 'activa estimada. La mitjana d’aquesta taxa
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en el periode que es disposen de dades, 2008-2021, era quasi del 12%. L’any amb una taxa
més elevada va ser el 2013 quan quasi es va arribar el 16%. Per contra, el valor més baix de
'esmentat periode va ser el 2019 quan es va situar poc per sota del 8%. La variacio
interanual d’aquesta estadistica en el periode esmentat marca dues tendéncies: de 2008 a
2013 creixement de la taxa d’atur registral any rere any i descens d’aquesta de 2014 a 2021.
Cal destacar, pero, que la situacié sanitaria de la COVID-19 va provocar que el 2020 la
variaci6 interanual de la taxa d’atur registral respecte el 2019 augmentés fins el 2%.

Evolucio de la taxa d'atur registral (2008-2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Informacié Estadistica Local. Programa Hermes (2008-2021).

Pel que fa a la variable de la renda familiar disponible bruta (RFDB) les dades comprenen el
periode de 2010 a 2019. En aquest sentit, la mitjana en milers d’euros per habitant era de
19,1 milers d’euro, mentre que la del municipi era de 630.923 milers d’euro. Cal destacar,
gue a escala comarcal i catalana la mitjana de milers d’euros per habitant en el periode
esmentat estava per sota la del municipi i se situa entorn dels 17,5 i 16,8 respectivament.
Per tant, prenent el valor de Catalunya com a 100, Sant Joan Despi sempre es va situar al
voltant del 110-115 (mitjana del periode 113,9), mentre que la comarca entre el 100-105
(mitjana del periode 104,1).

Els valors maxims de part d’aquestes estadistiques van donar-se el 2019 (RFDB: 683.088,
RFDB per habitat: 20,1), excepte per I'index 100 de la RFDB per habitant que va ser el 2012
(116,5). Per contra, els més baixos es van donar el 2013 per la RFDB municipal (595.785) i
per la RFDB per habitant (18,3) i el 2018 per I'index 100 de la RFDB (110,1).

En quan a la tendéncia, destacar que la RFDB de Sant Joan Despi, en general, va anar
creixent any a any, excepte en el periode de 2011-2013. El creixement mitja va estar entorn
a I'% (Baix Llobregat 1,5% i Catalunya 1,3%), essent el maxim el 2018-2019 quan va
augmentar quasi un 5%. La RFDB per habitant a Catalunya en el periode esmentat va tenir
una tendéncia general al creixement amb un valor mitja del 0,9%, igual que a la comarca del
Baix Llobregat i al municipi de Sant Joan Despi, els quals de mitjana van créixer un 1,1% i
un 0,5% respectivament. Si es pren el valor catala d’aquesta variable com a 100 es pot
veure que Sant Joan Despi de mitjana entre 2010 i 2019 va disminuir un -0,4%, mentre que
a nivell comarcal va créixer un 0,2%. A escala municipal el major augment va ser el 2011
(1,7%), mentre que comarcalment va ser el 2010-2011 (1,5%). Per contra el descens més
important va ser el 2015-2016 (2,4%) a Sant Joan Despi i el 2016-2017 (1,1%) al Baix
Llobregat.
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mitjana | Increment

Sant Joan Despi

RDFB (milers €) 618413 | 618955 | 590.680 | 505785 | 600.446 | 640.671 | 644.515 | 647.660 | 651006 | 683.088 | 630923 1,1%
RDFB per habitant (milers €) | 19,2 19,1 184 183 186 194 19,3 192 19,3 201 19,1 0,5%
;S;::;t:‘a:nif: ;.OD) 14,5 114,6 1165 115,7 116,1 1164 113,6 11,3 110,1 1105 1139 0,4%
Baix Llobregat

RDFB (milers €) 13.659.727 | 13.831.149 | 13.235.192 | 13.152.787 | 13.380.745 | 14.051.971 | 14.347.276 | 14.502.529 | 14.800.050 | 15.572.754 | 14.053.418 | 1,5%
RDFB per habitant (milers€) | 17,2 17,3 16,5 16,5 16,8 17,5 17,8 17,9 18,1 189 17,5 1,1%
:E;zfg; tzt:t;"; o0) 102,2 103,7 104,4 104 104,7 105,4 104,9 103,7 103,8 103,7 104,1 0,2%
Catalunya

RDFB (milers €) 125.513.875 | 125.133.100 | 118.679.542 | 117.976.482 | 118.908.304 | 123.798.363 | 126.913.853 | 129.830.636 | 132.501.673 | 139.905.144 | 125.025.098 |  1,3%
RDFB per habitant (milers €) | 16,8 16,7 1538 158 16 166 17 173 175 182 168 0,9%
:}S;:np:;:r:::?:;oo) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'IDESCAT (2010-2019).

Evolucié de la renda familiar disponible bruta (2010-2019)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de 'IDESCAT (2010-2019).

Evolucié de la RDFB per habitant. index Catalunya = 100 (2010-2019)
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Font: Elaboracioé propia a partir de dades de 'IDESCAT (2010-2019).

La renda mitjana per llar a Sant Joan Despi se situa entorn als 40.000 € en el periode de
2015-2020, creixent de mitjana anualment un 2,7%. El valor més alt d’aquesta estadistica es
va registrar el 2019 amb 43.071 €, mentre que el més baix el 2015 amb 37.705 €. El
creixement més important va ser del 2016 al 2017 (4%), mentre que el que menys el de
2015 a 2016 (2,6%). Cal destacar, que de 2019 a 2020 es va registrar un lleuger descens
d’aquesta variable (0,1%). A escala de barri el de les Planes era el que en el periode de
2015 a 2020 tenia un valor més baix de renda mitjana per llar (entorn als 30.000 €), mentre
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que el Residencial Sant Joan era el més alt en aquesta estadistica (entorn als 55.000 €). La
tendéncia any a any en tots els casos, pero, va ser créixer (entorn al 3% de mitjana).

Evolucié de la renda mitjana per llar (2015-2020)

70.000 7,00%
60.000
u

50.000 5.00%
40.000

3,00%
30.000
20.000 G
10.000

0 -1,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Centre les Planes Residencial Sant Joan Pla del Vent-Torreblanca
Sant Joan Despi Variabilitat Sant Joan Despi e—/3riablitat Centre e \/ariablitat les Planes

e \/ariablitat Sant Joan e=\/ariablitat Pla del Vent-Torreblanca

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE (2015-2020).

Finalment, I'dltima variable per estudiar la capacitat econdomica de les llars de Sant Joan
Despi és I'esfor¢ economic que ha de fer cada llar per pagar el lloguer o la hipoteca de
I'habitatge. En el primer cas, un habitant de Sant Joan Despi el 2022 havia de destinar un
44,62% de la seva Renda Bruta Familiar Disponible mensual a pagar el lloguer, una xifra
lleugerament per sobre de la mitjana dels municipis de la demarcacio de Barcelona
(43,69%). En general la tendéncia era aquesta, excepte el 2009 i 2021 quan el valor de la
demarcacié de Barcelona estava per sobre. Els periodes en els que I'esfor¢ econdomic per
habitant va augmentar respecte I'any anterior en el municipi objecte d’estudi van ser el 2009-
2010, 2011-2012, 2014-2020 i 2021-2022. En canvi, va reduir-se el 2008-2009, 2010-2011,
2012-2014 i 2020-2021. EIl valor maxim es va assolir el 2020 havent de destinar més de la
meitat dels ingressos al lloguer (52,65%), mentre que el minim va ser 'any 2014 (40,04%).
Per tant, entre 2021 i 2022 aquesta variable va créixer un 1,89% i en els Ultims 5 anys va
pujar un 5,02%. En canvi, en els ultims 10 h disminuit un 1,96%.

[Demarcacio

Font: Indicadors Municipals d’Habitatge de la demarcacié de Barcelona. Observatori Local d’Habitatge.

L’esfor¢ econdmic d’'un habitant de Sant Joan Despi per pagar la hipoteca el 2022 se situava
en el 46,40%, mentre que la mitjana dels municipis de la demarcaci6 de Barcelona era
41,08%. | és que des de que es disposen de dades per a realitzar aguesta comparativa mai
Sant Joan Despi ha tingut valors d’esfor¢ inferiors a la mitjana dels municipis de la
demarcacié de Barcelona. Els periodes que aquesta variable ha augmentat respecte I'any
anterior en el municipi objecte d’estudi van ser el 2015-2018, el 2019-2020 i el 2021-2022.
En canvi, va reduir-se el 2013-2015, 2018-2019 i 2020-2021. El valor maxim es va assolir el
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2022 havent de destinar quasi la meitat dels ingressos a la quota hipotecaria (46,40%),
mentre que el minim va ser l'any 2015 (36,05%). Per tant, entre 2021 i 2022 aquesta
variable va créixer un 14,07%, pero en els ultims 5 anys un 25,40%.

'Bemarcacio

Font: Indicadors Municipals d’Habitatge de la demarcacié de Barcelona. Observatori Local d’Habitatge.

2.5.2. Persones en risc o situacio6 d'exclusio residencial

L’exclusio social és un fenomen multidimensional que impedeix als individus participar
plenament en la societat. Descriu una situacié concreta resultant d’'un procés creixent de
desconnexid, de pérdua de vincles personals i socials que fan que a una persona o a un
col-lectiu li sigui molt dificil 'accés a les oportunitats i als recursos de qué disposa la societat
en qué viu. Aquesta situacié esta estretament lligada amb la falta o el baix nivell d'ingressos
econdmics perd sovint, al ser multicausal i multifactorial, va acompanyada d’altres
problematiques socials com problemes de drogodependéncia, d’atur, de violéncia
domestica, d’adequacié i us de I'habitatge, etc.

Al ser un fenomen dinamic, esta subjecte als canvis socioeconomics que es produeixen a
petita i a gran escala, i conseqientment els col-lectius en risc o situacié d’exclusié social
poden variar lleugerament, especialment en moments de crisi.

Els serveis socials de Sant Joan Despi no tenen competéncia en matéria d’habitatge; es
coordinen amb I'OLH només per la realitzacié de I'informe social.

Per quantificar el nombre de persones o llars en situacio o risc d’exclusio residencial a Sant
Joan Despi s’ha tingut en compte els ajuts al pagament de I'habitatge, els ajuts al pagament
dels subministraments i les situacions de llars que viuen en habitatges en mal estat
deficiéncies, i s’ha estimat que en el municipi hi hauria al voltant de 300 llars amb
emergeéencia habitacional, ja que algunes llars poden ser beneficiaries de diferents ajuts o bé
trobar-se en varies casuistiques.

46



